


Edição 2.934 | Ano 10
29 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZJ5XUF0E-V78SGYKJ-ALM34Z2F-1HDY4IPT
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0700/22,
DISPENSA Nº 0553/2022 que tem por objeto: Refere-se à contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de Seguro de Veículos Automotor, sendo
cinco  (05)  Ambulâncias  de  placas  RDO3E26,  RDO2C30,  RDP7F79,  RDN9A10,
RD05178 e Minibuss de Placa RD O5417.,  com o contratado PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrito no CNPJ nº. 61.198.164/0001-60, no
valor global de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), de acordo com o
art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de
que  produza  os  seus  jurídicos  e  legais  efeitos.  Publique-se  na  forma  da  lei.
SENHOR  DO  BONFIM-BAHIA,  22  de  abril  de  2022.  LAÉRCIO  MUNIZ  DE
AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

Edição 2.934 | Ano 10
29 de abril de 2022

Página 3

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: ZJ5XUF0E-V78SGYKJ-ALM34Z2F-1HDY4IPT
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.934 | Ano 10
29 de abril de 2022

Página 4

PORTARIA

Certificação Digital: ZJ5XUF0E-V78SGYKJ-ALM34Z2F-1HDY4IPT
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.934 | Ano 10
29 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: ZJ5XUF0E-V78SGYKJ-ALM34Z2F-1HDY4IPT
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.934 | Ano 10
29 de abril de 2022

Página 6

Certificação Digital: ZJ5XUF0E-V78SGYKJ-ALM34Z2F-1HDY4IPT
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 2.934 | Ano 10
29 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: ZJ5XUF0E-V78SGYKJ-ALM34Z2F-1HDY4IPT
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

Decreto nº 107/2022 
de 29 de abril de 2022. 

 
Institui a Unidade Executora Municipal 
– UEM para Implantação e Execução do 
Programa Nacional de Apoio à Gestão 

Administrativa dos Municípios 
Brasileiros – PNAFM e dá outras 
providências . 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Laércio Muniz de 
Azevedo Júnior, no uso de suas atribuições legais, especialmente amparado no inciso VII, do artigo 
65, da Lei Orgânica do Município; 
 
Considerando: a adesão ao município ao programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e 
Fiscal dos Municípios Brasileiros – PNAFM, com obtenção junto à Caixa Econômica Federal de 
recursos oriundos do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID. 
 
Considerando: a exigência do ROP – Regulamento Operativo do PNAFM e referido agente 
financeiro para existência de uma Unidade Executora Municipal – UEM para gerir o programa. 
 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica criada, com vínculo junto à Secretaria Municipal de Administração, a Unidade 
Executora Municipal – UEM para implantação e execução do Programa Nacional de Apoio à Gestão 
Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros – PNAFM, para um mandato de 4 (quatro) anos. 

 
Art. 2º. Compete à Unidade a implantação e execução do Programa Nacional de Apoio a Gestão 
Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros – PNAFM: 

 
I – Funcionar como Unidade Executora Municipal – UEM do programa referido no caput do artigo 
segundo. 

 
II – Coordenar, Supervisionar e Auditar os projetos inscritos no Programa Nacional de Apoio à 
Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros – PNAFM. 

 
 

Edição 2.934 | Ano 10
29 de abril de 2022

Página 8

DECRETO

Certificação Digital: ZJ5XUF0E-V78SGYKJ-ALM34Z2F-1HDY4IPT
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 
III – Administrar os Recursos Financeiros e demais obrigações que forem estabelecidas no 
contrato de Sub-Empréstimo a ser firmado com a Caixa Econômica Federal, agente financeiro da 
União e demais documentos do PNAFM. 

 
Art. 3º. Os integrantes da Comissão manterão articulação permanente com as autoridades e 
demais servidores do Governo, com vistas à execução dos objetivos do Projeto. 

 
Art. 4º. Fica determinado que os servidores do Município de Senhor do Bonfim/BA, em especial 
da Secretaria de Administração, deverão prestar todo o apoio necessário à implantação do projeto. 

 
Art. 5º. A Comissão a que se refere este Decreto será constituída de 04 (quatro) membros, sendo 
01 (um) Coordenador-Geral acumulando a função de Ordenador de Despesas, 01 (um) Sub-
Coordenador Administrativo, 01 (um) sub-coordenador Financeiro e 01 (um) Sub-Coordenador 
Técnico, designados pelo Prefeito. 

 
Parágrafo único. As despesas decorrentes da aplicação ocorrerão por conta do Desembolso 
estabelecido pelo projeto Técnico. 

 
Art. 6º. Fica nomeado a comissão que irá compor a unidade Executora Municipal – UEM com a 
seguinte formação: 

 
a) Para Coordenador-Geral e Ordenador de Despesas: 
Fica nomeado DARLENE PINTO MACEDO 
 
b) Para Coordenador Substituto: 
Fica nomeado CECÍLIA FERREIRA 
 
c) Para Sub-Coordenador Administrativo e Financeiro: 
Fica nomeado FABIANA MOREIRA MOTA MENDES 
 
d) Para Coordenador Técnico: 
Fica nomeado DAMIR DUARTE DA SILVA 
 
e) Para Sub-Coordenador Técnico: 
Fica nomeado LEANDRO DA CRUZ FEITOSA 

Edição 2.934 | Ano 10
29 de abril de 2022

Página 9

Certificação Digital: ZJ5XUF0E-V78SGYKJ-ALM34Z2F-1HDY4IPT
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 
 
f) Para Assistente de Monitoramento: 
Fica nomeado ALCIONE LEONIDAS CRUZ CERQUEIRA 
 

Art. 7º. Este Decreto revoga todos outros atos e/ou decretos anteriores. 
 

 
Art. 8º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário.  
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim – Bahia, 29 de abril de 2021. 

 

 
Laércio Muniz de Azevedo Júnior 

Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim – BA 
 

Edição 2.934 | Ano 10
29 de abril de 2022

Página 10

Certificação Digital: ZJ5XUF0E-V78SGYKJ-ALM34Z2F-1HDY4IPT
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	AVISO
	RATIFICAÇÃO

	PORTARIA
	PORTARIA

	DECRETO
	DECRETO


		2022-04-29T16:32:15-0300




